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ROMÂNIA 

JUDETUL BUZĂU 
COMUNA CERNĂTEȘTI 

CONSILIUL LOCAL CERNĂTEȘTI     

 

 

          
 
Nr. 3108/31.08.2021 

       
 

PROCES  VERBAL 

încheiat cu ocazia sedinței ordinare a Consiliului Local al Comunei  
Cernătești din data de 26 August 2021 

 
          Anul 2021, luna August, ziua 31, în Primaria Cernătesti, a fost încheiat 
procesul verbal al sedintei ordinare, cu respectarea art. 138 alin. (13) din OG 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, după 
cum urmează: 

  Ședința  s-a  desfășurat  în sala de sedinte a primăriei Cernătesti,  fiind 
deschisă de către Secretarul general al comunei Cernătesti, pentru care a făcut 
apelul nominal al consilierilor declarati alesi, ale caror mandate au fost validate, 

respectiv: Caloian Gheorghe, Chelaru Romeo, Dobre Adina, Grigore Alexandru, 
Grigore Simion, Leu Ștefan  Mădălin, Nicolescu Ion, Stanciu Nicolaie, Stănilă Valentin 
Sebastian, Șercăianu Valerică, Toader Nicu, Tudorancea Florinel, Caloian Ionut si 
Delegat satesc Neamntu Nicolae, după care sunt invitati să semneze convocatorul. 

-  numarul de consilieri locali alesi - 13; 

  -  numarul de consilieri alesi, prezenti la sedinta ordinară din data de  
26.08.2021 -13; 

  - numărul de consilieri aleși, absenți – 0 
  - delegat satesc- 1 
Se constată că ședința este legal constituită. 

         În continuare secretarul general al comunei a precizat faptul că la sedinta  

ordinara, participă Primarul comunei Cernătesti, Dl Petrache Mîrzea, Dna Caloian 
Stela Sef Birou financiar contabil, achizitii publice, impozite si taxe. 

 Secretarul general al comunei Cernătesti, prezinta procesul verbal al sedintei 
anterioare. 

  

 Presedintelui de sedinta dl. Stefan-Madalin Leu: Supunem la vot: 
 

Cine este pentru? Impotriva? Se abtine cineva? 
 Nr. voturi: pentru 13,  împotriva 0 , abtineri 0. 
 

 Secretarul general al comunei Cernătesti – dl. Doru-Vasile Dumitrascu, dă 
cuvantul presedintelui de sedinta dl. Stefan-Madalin Leu, pentru a prezenta 
ordinea de zi: 

În baza dispoziției nr.  Dispoziției nr. 65/20.08.2021, emisă de primarul  
comunei Cernătești, conform art. 133, alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, a fost convocat Consiliul 
local Cernătești în ședință de lucru ordinara pentru data de 26.08.2021, ora 15.00,  
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desfășurată în Sala de sedinte a primăriei Cernătesti, având următoarele proiecte de 
hotărâre, pe ordine de zi: 

 
 
 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea organigramei, statului de funcții 

si numărului de personal ce aparțin aparatului de specialitate al primarului 
comunei Cernătești, instituțiilor si serviciilor publice din subordinea 

Consiliului Local Cernătești; 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea nr. 3  a 

Programului anual al achizițiilor publice – anexa a Strategiei anuale a 

achizițiilor publice a comunei Cernătești , județul Buzău pentru anul 2021; 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind numirea pentru anul școlar 2021 - 2022  a 

reprezentanților  Consiliului Local al comunei Cernătești, ca membrii în  
Consiliul de administrație și în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității  
în unitățile de învățământ preuniversitar de stat din comuna Cernătești; 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea si completarea HCL  nr. 
22/2021privind aprobarea propunerii de schimbare a destinatiei imobilului în 
care a functionat Scoala Zărnesti Slănic; 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea si completarea HCL 26/2021 
privind înființarea Clubului Sportiv Stiința Cernătesti. 

6. Alte probleme ale activității curente. 
 
 

Președintele de ședință: 
 Supun votului dumneavoastra ordine a de zi:  
Cine este pentru? Impotriva? Se abține cineva? 
 Nr. voturi: pentru 13,  împotriva 0 , abtineri 0. 
 

 Președintele de ședință: 
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea organigramei, statului de funcții 

si numărului de personal ce aparțin aparatului de specialitate al primarului 
comunei Cernătești, instituțiilor si serviciilor publice din subordinea 

Consiliului Local Cernătești; 
Propuneri, discuții : 

  
Supun votului dumneavoastră priectul de hotărâre:  
Cine este pentru? Impotriva? Se abține cineva? 

 Nr. voturi: pentru 13,  împotriva 0 , abtineri 0. 
 
  

 Președintele de ședință: 
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea nr. 3  a 

Programului anual al achizițiilor publice – anexa a Strategiei anuale a 
achizițiilor publice a comunei Cernătești , județul Buzău pentru anul 2021; 

 

 Se dă cuvântul domnului Alexandru, reprezentantul Regista.ro, pentru a face 
prezentarea aplicatiei, privind avantajele digitalizării cu Regista, automatizarea și 

eficientizarea proceselor din instituții. 
 Consilier Nicolescu Ion: Eu zic sa treacă perioadă de 60 zile – demo, după 

care sa se supună aprobării proiectul de hotărâre, după punctul de vedere al 
angajatilor primăriei. Este propunerea mea ca amendament. 
 Consilier Sercăiau Valerică: Omenesc vă înteleg, dar noi nu suntem comisie 

de evaluare a ofertelor. Noi votăm să achizitionam un program. 
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Consilier Grigore Simion: Primaria va achiziona un program  pentru care noi 
aprobăm suma de achizitie directă. 

Consilier Sercăiau Valerică: Există o problemă, de ce nu s-a aprobat până 

acum toate achiziile la fel, din punct de vedere legal. 
 

 Supun votului dumneavoastră priectul de hotărâre:  
Cine este pentru? Impotriva? Se abtine cineva? 
 Nr. voturi: pentru 10,  împotrivă 1, abțineri 2. 

  

 Președintele de ședință: 
3. Următorul PROIECT DE HOTĂRÂRE privind numirea pentru anul școlar 2021 

- 2022  a reprezentanților  Consiliului Local al comunei Cernătești, ca membrii 
în  Consiliul de administrație și în Comisia pentru evaluarea și asigurarea 

calității  în unitățile de învățământ preuniversitar de stat din comuna 
Cernătești; 
  

Dl. Consilier Caloian Ionut – propun ca membrii în  Consiliul de administrație 
sa fie domnul Grigore Simion si Chelaru Romeo, iar în comisia pentru evaluarea și 

asigurarea calității  în unitățile de învățământ preuniversitar de stat din comuna 
Cernătești sa fie Dobre Adina. 

Dl. Sercaiau Valerică  – Eu îl propun pe dl. Consilier Nicolescu Ion. 
Se supun votului secret propunerile consilierilor. 
Cele trei nominalizari au fost validate în urmatoarea componentă: 

Membrii în  Consiliul de administrație sa fie domnii Consilieri Grigore Simion 
si Chelaru Romeo, iar în comisia pentru evaluarea și asigurarea calității  în unitățile 
de învățământ preuniversitar de stat din comuna Cernătești, Consilier Dobre Adina. 

 
Supun votului dumneavoastră priectul de hotărâre:  

 Cine este pentru? Impotrivă? Se abtine cineva? 
         Nr. voturi: pentru 13,  împotriva 0, abtineri 0. 
 

 Președintele de ședință: 
4. Următorul PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea si completarea HCL  

nr. 22/2021privind aprobarea propunerii de schimbare a destinatiei 
imobilului în care a functionat Scoala Zărnesti Slănic; 

 
Supun votului dumneavoastră priectul de hotărâre:  

 Cine este pentru? Impotrivă? Se abtine cineva? 

         Nr. voturi: pentru 13,  împotriva 0, abtineri 0. 
 

 Președintele de ședință: 
5. Următorul PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea si completarea HCL 

26/2021 privind înființarea Clubului Sportiv Stiința Cernătesti. 
 

Supun votului dumneavoastră priectul de hotărâre:  
 Cine este pentru? Impotrivă? Se abtine cineva? 
         Nr. voturi: pentru 13,  împotriva 0, abtineri 0. 

 
 

6. Alte probleme ale activității curente. 

1. Secretarul general al comunei: 
a. Avem o adresă de la Avocatul poporului -  se cer unele lămuriri cu 

privire lipsa apei din satele Aldeni si Manasia.  
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b. Avem o adresă de la Institutia Prefectului Judetul Buzau nr. 

9206/30.07.2021, prin care se solicita lamuriri cu privire la statul de 
functii al CS Stiinta Cernătesti. 

Consilier Grigore Simion: Pentru prima adresă să se emită un răspuns cu 

datele reale ale situatiei celor două localităti. 
Consilier Caloian George: Astăzi au început cei de la Compania de apă, să 

foreze. 
Consilierii locali Grigore Simion, Nicolescu Ion, Sercăianu Valerică, vom 

analiza solicitarea Institutiei prefectului – Judetul Buzău și o să dăm un răspuns în 

acest sens, în temeiul legii, în numele consiliului local. 
2. Consilier Leu Stefan-Mădălin: 

 – să facem demersuri pentru montarea unor limitatoare de viteza pe DJ 
203K. 
- să primim acele tablete pentru sedintele de consiliu local; 

- serviciile din subordinea consiliului local sa prezinte trimestrial un raport 
de activitate. 

3. Consilier Sercăianu Valerică: Toate serviciile sa prezinte un raport de 

cheltuieli. 
4. Consilier Nicolescu Ion:  

- să se faca igienizare pe margine a drumurilor; 
- magazinul de la Fulga să fie supravegheat, se strâng grupuri de persoane; 
- achizitionarea de cărti pentru bibliotecă; 

- cladirea scolii de la Fulga, să facem ceva cu ea (casă memorială, muzeu). 
 

 Presedintele de sedinta:  

 Dacă nu mai sunt alte probleme de analizat, declar închisă sedinta ordinară a 
Consiliului Local Cernătesti din data de 26.08.2021.  

 

 Vă multumesc pentru participare! 
 

   Presedinte de sedintă,   Secretarul general al comunei Cernătesti,       
    Stefan-Madalin Leu              Doru-Vasile Dumitrascu 


